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Abstrakt: Jedným z ciel’ov výskumu v oblasti spintroniky je dosiahnutie účinnej
vonkajšej kontroly magnetických momentov. Nekolineárne antiferomagnety v an-
tiperovskitej štruktúre, povedzme Mn3NiN , vykazujú piezomagnetický jav.
Vd’aka tomuto javu nachádzame využitel’nost’ spomı́naných materiálov. Bez pnu-
tia vykazujú tieto materiály nulový celkový magnetický moment.
Nerovnakost’ mriežkovej konštanty medzi tenkou vrstvou a substrátom, na kto-
rom je nanesený tenký film, vedie ku pnutiu vo vzorke a je možné zaznamenat’
celkový nenulový magnetický moment.
Spektroskopia magneto-optického Kerrovho javu sa využı́va pri štúdiu nekoli-
neárnych magnetických tenkých vrstiev. Štúdium javu pre dva rôzne substráty
s vznikajúcim opačným smerom pnutia, ktoré ovplyvnı́ i magnetické usporiada-
nie antiperovskitov je robené s ohl’adom na teplotu vzorky. Výsledky preukazujú
porovnatel’né spektrálne závislosti s opačným znamienkom Kerrovho javu, čo je
spôsobené opačným smerom celkových magnetických momentov.
Elipsometrické merania závisiace od orientácie vzorky sú použité pri štúdiu ma-
teriálovej anizotropie a jej zmeny pri magnetickom fázovom prechode pre tenkú
vrstvu Mn3GaN . Spektroskopia optických parametrov a ich vlastná anizotropia
je skúmaná pri rôznych teplotách, pod a nad Néelovou teplotou.
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Using strain induced by a lattice constant mismatch between the thin layer and
a substrate on which the thin film is applied on a non-zero net magnetic moment
can be registered.
Magneto-optical Kerr effect spectroscopy is used to investigate the non-collinear
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dependence with opposite sign of the Kerr effect caused by the opposite direction
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Introduction
Recent progress in antiferromagnetic spintronics introduced new promising con-
cepts of electronic devices, such as ultra-fast computer memories, high density
data storage or THz radiation sources.
The detailed overview of the application potential of antiferromagnetic materials
can be found for example in the topical review by T. Jungwirth et al. [1]
The authors claim that the Moore’s law, the statement that the number of transis-
tors in a dense integrated circuit doubles approximately every two years, might be
overcome thanks to the new developments in the field of spintronics. The advances
in spintronics are very important as Moore’s law is already achieving its limit due
to the appearance of quantum effects at small size transistors. [1], [2]
The information technologies coming from the spintronics based on the spin phe-
nomena commonly use ferromagnetic materials. However, there is a new sub-field
in spintronics emerging recently which focuses on antiferromagnetic materials.
The antiferromagnetic spintronics seems to be very promising due to better
properties of antiferromagnetic materials compared to ferromagnets, such as the
absence of demagnetization fields, large magneto-transport effects or ultrafast
magnetization dynamics. [3]
The beginning of antiferromagnetic spintronics lies in studies on spin transfer and
it has reappeared in the last few years with articles reporting the usage of spin-
orbit torques to control the magnetic order in the antiferromagnetic materials. [3]
The year 2016 was a breakthrough for antiferromagnets in spintronics. [1] It was
the year when the first experimental demonstration of the antiferromagnetic
memory device was achieved. Prior to this demonstration, many other studies
must have been done and various physical phenomena understood, for example
the studies of relativistic charge-spin coupling phenomena (spin Hall effect and
spin galvanic effect).
The use of antiferromagnetic spintronics could be beneficial in various techno-
logical fields, including THz sources and detectors or magnetic random access
memories (MRAMs). These types of memories can operate at higher frequencies
while using similar current densities to the ferromagnetic memories. [4], [5]
Apart from information writing, we could also use the new technology for the
readout as well. However, several limitations of the readout, such as Ohmic
anisotropic magnetoresistance, still remains. In the article by K. Garello et al.
[6], the authors claim to demonstrate the fundamental antiferromagnetic memory
functionality (electrical writing and readout included) with the expectations of
ultra-fast antiferromagnetic memory.
One can distinguish two types of memory devices according to whether the in-
formation in it remains (nonvolatile) or not (volatile) after turning off the power
source. [7]
Examples of volatile memories are DRAM (Dynamic Random Access Memory)
and SRAM (Static RAM). The representant of nonvolatile memory is ROM (Read
Only Memory).
Contemporary MRAMs which keep the information in magnetic domains are
made of the cells with one tunnel junction and one transistor. [8]
This thesis is devoted to the systematic magneto-optical studies of noncollinear
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antiferromagnets in the form of thin films. These materials have either cubic or
hexagonal crystal structure. They show piezomagnetic effect and could possibly
be used as a memory storage device.
Noncolinear chiral antiferromagnets are interesting due to their interesting mag-
netic, transport and also structural properties. [9]
Previous studies of noncollinear antiferromagnetic materials discovered their sen-
sitivity to piezomagnetic effects. This was firstly described phenomenologically
in 1989. [10] Afterwards, the ab-initio calculations showed the biaxial strain in
the material. There are already some electric devices based on magnetostric-
tion, but piezomagnetism observed in thin films of noncollinear antiferomagnets
offers many advantages over it.[11] For example, magnetostriction underpinned by
spinorbit coupling is quadratic in strain and therefore requires additional exter-
nal magnetic fields for magnetization reversal, while piezomagnetism is a linear
magneto-mechanic coupling. This means that the magnetization can be con-
trolled sensitively with small strains and its direction is switchable by 180◦.
Investigated samples of Mn3NiN in this thesis exhibited a piezomagnetic effect
which means that the dependence of the magnetization M on the electric field E
is linear, see the figure 1.
This leads us to believe that this type of material could also be possibly used as
a memory storage.

Figure 1: Comparison of magnetostriction and piezomagnetism, from [11]
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1. Magnetism
At first, we shall discuss various magnetic structures as the thin layers we have
studied were of a magnetic nature. The following information is mainly taken
from [12].

1.1 Introduction to magnetism
Magnetic materials have attracted people’s curiosity for centuries.
People in Sumer or ancient Greece already knew about the existence of permanent
magnets. For example, as written in the article from G. C. Papaefthymiou [13],
the ancient Greeks already mined lodestone in the 6th century BC. The oldest
written text found talking about the lodestone is from the 7th century BC from
Chinese writer Guanzhong. [14]
In modern history, the invention of the horseshoe magnet in 1743 was fairly im-
portant as it is the solution to the problem of making a magnet which will not
destroy itself after some time because of the demagnetising field.
The apparent resemblance of magnetism and electricity led people to try to find
a link between the two. Hans-Christian Oestred finally succeeded. In 1820, he
observed that a wire with electric current produces a field which is capable of
deviating a compass needle.
The other very important finding for our work was the magneto-optic Farraday
effect discovered later in the 19th century. This discovery connected magnetism
and light and allowed to study magnetic materials by using the magneto-optical
effect. It will be discussed more closely later in this work with other magneto-
optic effect, called Kerr effect.
The united theory of magnetism, electricity and light was summarized in now
well-known Maxwell’s equations (1864).
Magnets, especially electromagnets were widespread already in the end of the
19th century, even though ferromagnetism in solids was not understood at that
time. The explanation came after the start of quantum physics and special rel-
ativity without which we can not completely understand the mechanism behind
it.
One of the reasons the quantum physics is required to be able to explain mag-
netism is that a classical system in thermal equilibrium cannot have only zero
magnetic moment. [15]
The Amperian currents were associated with the intrinsic spin of the electron.
As there are just two possible orientations of the spin: up and down. It is spin
and orbital interactions which are the source of the electron’s intrinsic magnetic
moment, so called Bohr magneton µB. We can say that the magnetic properties
of solids emerge mainly from the magnetic moments of their atomic electrons and
the spin-orbit coupling. [12]
Overall, the magnetism arises either from the spin angular moment of the elec-
trons, orbital moments of atoms and change of the orbital moment induced by
an external magnetic field or other external force. [15]
We shall discuss the variety of existing magnetic materials.
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1.2 Types of Magnetism
The magnetic materials are divided into various classes based on their response
to the magnetic field (diamagnetic, paramagnetic,...). [12]
In our work, we studied thin antiferromagnetic layers on diamagnetic substrates.

1.2.1 Diamagnetism
Magnetic atoms are atoms with their spins aligned accordingly. Microscopically,
diamagnetism is specific for the substances consisting of not magnetic atoms.
Their magnetization which indicates the density of magnetic dipole moments in
a material, is induced by the external magnetic field and is usually very weak. [14]
Diamagnetism is a result of a will of material to oppose an applied external mag-
netic field. This phenomenon emerges from a Lenz-like law, but at the microscopic
level [16] of orbital electrons in the material, which acts as if they were closed

[…]

control with current supply. The current was increased by smaller steps, so that
we do not exceed the maximal temperature of 120◦, up to approximately 84◦C
which is around the value of the Néel temperature of this material. As we can see
from the graph 4.28, with temperature around the Néel temperature, the spatial
dependence remained almost the same, only small maxima arose in the place of
minima.
We tought that in order to observe more visible evidence of the transition of
this antiferromagnet to different magnetic state, especially to be sure we have
transitioned to paramagnetic state of the material, we would have to increase
the temperature to higher values. Therefore, we repeated the measurements but
heated the Peltier element to maximum.
We measured for the rotation of rotator from 0◦ to 360◦ à 5◦ for two angles of
incidence: 45◦ and 60◦.
To focus the light only on the sample, we used an aperture as the surface of the
sample was small enough to not come of the edges of the sample but still big
enough so that the reflected light has intensity high enough to be registered by
the detector.
At first, we verified that while rotating the sample, light illuminates the sample
approximately at the same location. We did that by gradual adjustments of the
sample at various angles of rotator.

49

Figure 4.28: The ellipsometry measurements for thin film of Mn3GaN on STO.
Ψ for two incidence of light at room temperature and at 84◦C.

First measurements were done at room temperature, TR ∼ 24◦C. After averaging
the measurements around 1,5 eV and subtraction of supposedly thermal drift (see
the graph 4.29), we get the spatial dependence for the angle of incidence 60◦.
We assume that the evolution depicted in graph 4.29 is thermal drift because the
measurements take hours and we might not have any other way to ensure that
we measure still with the same parameters set up.

Figure 4.29: The thermal drift of the ellipsometry measurements.
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We again augmented the temperature of the sample thanks to the Peltier element.
With electric current around 1,4 A and under voltage of approximately 9 V, we
got to temperature around T1 = (116 ± 3)◦C.
Again, we subtracted the slight temporal temperature drift and averaged the three
measurements around 1,5 eV, for the angle of incidence 60◦. In the graph 4.30, we
plotted normalized value of ∆ for room temperature and for T1. In the graph 4.31,
the value of normalized Ψ is depicted the same way as was ∆ before.
From graphs 4.30 and 4.31, we concluded that we had probably done a mistake
in between the measurements by rotating the sample and therefore a rotation of
data by 45◦ is needed.
We constructed a modified graph for ∆ at the angle of incidence of light equal to
60◦, graph 4.33, where the data for higher temperature were shifted by 45◦.
We can see that we did not succeed to register a magnetic phase transition.
While we see some changes, there is not a visible large change that could be
attributed to the transition between antiferromagnetic state to the paramagnetic
or possibly ferrimagnetic state. Further and detailed investigation is needed to
understand the problem and ensure the validity of the measurements and results.

Figure 4.30: Normalized ∆ for two temperatures resulting from ellipsometry mea-
surements for a thin film of Mn3GaN on STO substrate. The angle of incidence
was 60◦.
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Figure 4.31: Normalized Ψ for two temperatures resulting from ellipsometry mea-
surements for a thin film of Mn3GaN on STO substrate. The angle of incidence
was 60◦.

Figure 4.32: Corrected ellipsometry data, normalized ∆. Angle of incidence 60◦.
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Figure 4.33: Corrected ellipsometry data, normalized Ψ. Angle of incidence 60◦.
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Conclusion
In this work, we systematically studied optical and magnetooptical properties of
noncolinear antiferromagnets Mn3NiN and Mn3GaN in the form od thin film.
The aim was to measure the spectral dependence of magneto-optical Kerr effect
in the investigated samples with respect to the lattice mismatch between the
substrate and the antiferromagnetic layer. Based on theoretical calculations the
mismatch could create either compressive or tensile strain resulting in appearance
of two opposite net magnetizations.
We performed several polar MOKE measurements on thin film of Mn3NiN on
LSAT substrate and STO substrate while applying in-plane magnetic field. The
polar MOKE could be acquired due to the spin canting by 45◦ to the normal
plane.
The MOKE spectra showed extreme at around 4 eV with opposite signs of the ef-
fect suggesting opposite net magnetization induced by tensile/compressive strain
in the samples respectively. That was in agreement with XRD measurements and
theoretical predictions. Repeated measurements performed in order to obtain
large ensemble of data started to show several discrepancies and large deviations
from each other.
Therefore, we performed time dependent measurements for two temperatures:
235 K and 300 K. We observed a time development of Kerr rotation for various
light energies at constant temperature, showing that for the antiferromagnetic
state at 235 K, the Kerr rotation dynamically changes with time. This effect
could be possibly explained by magnetic domain dynamics, resulting in the ob-
served change in magneto-optical parameters for repeated measurements. The
argument of domain dynamics is supported by the fact that the sample was not
magnetically saturated as the amplitude of the external field was not high enough.
Therefore, the domain configuration might differ in each measuremets.
To study the antiferromagnetic/paramagnetic transition and magnetic anisotropy
optically, we used ellipsometry measurements. We studied the sample of the thin
film of Mn3GaN on STO from room temperature up to 120◦C with respect to
the in-plane rotation of the sample.
At higher temperatures, we subtracted the thermal drift from the measured data
as the data for the rotation of sample at 0◦ did not correspond to data for 360◦.
We observed the spatial asymmetry of the measured data caused by crystalline
structure.
However, the transition to paramagnetic phase above the Néel temperature could
not be observed. We have expected a change of the rotational asymmetry of
the data to isotopic state because of the paramagnetic state. Nevertheless, the
sample might have a remnant magnetization due to the short-range ordering even
above the Néel temperature. This could be the reason why we do not observe the
isotopic state in our measurements.
In this thesis, we demonstrated that the magneto-optical spectroscopy can be used
to investigate basic physical properties of noncolinear antiferromagnetic materials
showing the direction change of net magnetization in investigated samples with
respect to the type of strain induced by the substrate. This proved the promising
application potential of these materials in novel data storage devices.
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