Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Katarína Križanová
Název práce: Optical and magneto-optical spectroscopy of materials with antiferromagnetic interaction
Studijní program a obor: Fyzika, Optika a Optoelektronika
Rok odevzdání: 2020

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Jakub Zázvorka, Ph.D.
Pracoviště: Fyzikální ústav UK, Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita Karlova
Kontaktní e-mail: zazvorka@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V rámci zadání diplomové práce studovala Katarína Križanová antiiferomagnetické materiály Mn_3NiN a Mn_3GaN pomocí magneto-optické spektroskopie a elipsometrie. Dané materiály jsou zajímavé tím, že jejich magnetický moment má nekolineární uspořádání. V poslední době vyšlo několik publikací popisující a charakterizující jevy v podobných materiálech. Tématika práce je tedy velmi aktuální. Motivací práce byly výpočty magnetického upořádání a celkového magnetického momentu v závislosti na pnutí způsobeném substrátem vzorků. Katarína Križanová proto musela proniknout do tematiky magnetismu a optických měření, což shrnuje v prvních dvou kapitolách předložené práce. Další kapitola se věnuje struktuře daných materiálů a nekolineárnímu uspořádání magnetických momentů. Kapitoly jsou napsány věcně a srozumitelně, i když by si některé pasáže zasloužily více detailů. To ale neubírá na kvalitě práce.

Poslední kapitola se věnuje výsledkům experimentů. Studentka měřila magneto-optická spektra tenkých vrstev materiálů Mn_3NiN na substrátech LSMO a STO, kde jednotlivé substráty způsobují rozdílné pnutí v materiálu. To by mělo na rozdíl od objemového materiálu bez pnutí vyústit v nenulový celkový magnetický moment. Proto by vzorky podle teorie měly na různých substrátech vykazovat opačný magneto-optický Kerrův jev. Studentka sestavila experimentální uspořádání s využitím kryostatu a metody rotačního analyzátoru. Z měření Kerrova jevu v závislosti na teplotě potvrdila teorii změny znaménka Kerrovy rotace v závislosti na pnutí, a to i přes komplikace v měření, kterými byly paměťové efekty vzorku. Z opakovaných měření lze usoudit, že se ne vždy podařilo vzorek saturovat magnetických polem v jednom směru, a proto se v materiálu ustanovila určitá koncentrace magnetických domén, které komplikovaly měření. Zároveň byl naměřen časový vývoj spektra po aplikaci magnetického pole. Studentka ale do měření pronikla a pracovala téměř samostatně.

Jelikož by podle teorie měl materiál na substrátu STO procházet ferrimagnetickou fází v závislosti na teplotě, byly naměřeny optické parametry materiálu Mn_3GaN v závislosti na teplotě pomocí elipsometrie. Zde se studentka zaměřila na pozorování změn v optické anizotropii materiálu, která může souviset se strukturními přechody. Studentka sestavila aparaturu pro měření v závislosti na teplotě pomocí Peltierova článku. Po vyhodnocení měření nebyla pozorována změna anizotropie optických parametrů ve studovaném teplotním rozsahu. Tato měření ale nadále mohou pomoci k pochopení materiálu s nekolineárním uspořádáním magnetických momentů.

Celkově se studentka Katarína Križanová zhostila práce v laboratoři na výbornou, a to i přes náročnost měření daných nových materiálů v tenkých vrstvách. V diskusích měla věcné připomínky a ukázala, že dokáže pracovat samostatně. Její diplomovou práci hodnotím jako kvalitní a doporučuji k obhajobě s ohodnocením stupněm „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 31.8.2020